[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VEREADOR LIGEIRINHO- PL

INDICAÇÃO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal - PL, com assento nesta Casa de Leis e com base em dispositivos regimentais, INDICA, após a apreciação do Soberano Plenário, que seja encaminhado expediente, com cópia da presente propositura, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Amapá, por meio da Secretaria de Justiça e Segurança Pública – SEJUSP e da Direção da Polícia Civil do Estado, A IMPLANTAÇÃO DE UM BOX DA POLÍCIA CIVIL NAS DEPENDÊNCIAS DO HOSPITAL ESTADUAL DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
O Hospital Estadual de Santana atende diariamente um grande número de pacientes da cidade e de municípios vizinhos, sendo referência em atendimentos de urgência e emergência. Nesse contexto, não são raras as situações que envolvem acidentes, ocorrências policiais e casos que necessitam de registro imediato junto às autoridades competentes.

A instalação de um Box da Polícia Civil no hospital proporcionará maior agilidade nos procedimentos de investigação, registro de ocorrências e encaminhamentos legais, além de oferecer mais segurança aos profissionais de saúde, pacientes e acompanhantes.

A medida contribuirá ainda para aperfeiçoar o trabalho integrado entre saúde e segurança pública, evitando deslocamentos desnecessários em momentos críticos, garantindo maior eficiência e humanização no atendimento à população.

Diante do exposto, solicito a acolhida dos nobres pares e o encaminhamento desta Indicação ao Poder Executivo Estadual para as devidas providências.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 02 DE SETEMBRO DE 2025.
_________________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR - LIGEIRINHO
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br